MARIA ADRIANA MOREIRA

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES
Secretária de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO CIB Nº 575/2025 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a aprovação da proposta de emenda parlamentar no 
valor de R$ 983.600,00 (novecentos e oitenta e três mil e seiscentos 
reais), conforme a proposta devidamente cadastrada no INVESTSUS nº 
11813811000125007, Emenda 41370003, referente a Equipamento, ao 
município de Humaitá/AM.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO 
AMAZONAS - CIB/AM, no uso de suas atribuições e competências

[...]

hospitalar e aprimorar a atenção especializada oferecida aos usuários 
do SUS no estado do Amazonas; CONSIDERANDO o PROCESSO nº 
01.01.017101.050756/2025-83 (SIGED) que dispõe sobre a aprovação 
da Proposta de Equipamento nº 11813811000125007, no valor de R$ 
983.600,00 (novecentos e oitenta e três mil e seiscentos reais), referente 
a Emenda Parlamentar nº 41370003, devidamente cadastrada no Sistema 
Investsus, destinada ao município de Humaitá/AM; CONSIDERANDO o 
Parecer favorável da área técnica, à aprovação de solicitação de emenda 
parlamentar para aquisição de equipamentos, no valor de R$ 983.600,00

[...]

ASSOCIAÇÃO DE GESTÃO INOVAÇÃO E RESULTADOS EM SAÚDE 
- AGIR; OBJETO: conjugação de recursos para aplicação do plano de 
investimento para serviços de engenharia e aquisição, substituição, 
modernização e instalação de equipamentos hospitalares essenciais no 
COMPLEXO HOSPITALAR SUL; VALOR GLOBAL: R$ 37.655.155,71 
(trinta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e setenta e um centavos); Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 17701 - FES; Unidade Gestora: 17101 - SES-AM; 
Programa de Trabalho: 10.302.3305.2604.0011; Natureza da Despesa: 
33508501; Fonte: 1.500.1000.0000.0000; Nota de Empenho nº 0007732 
emitida em 09/12/2025, no valor total de R$ 11.150.493,89 (onze milhões, 
cento e cinquenta mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e nove 
centavos); Fonte: 1.720.1470.0000.0000; Nota de Empenho nº 0007733 
emitida em 09/12/2025, no valor total de R$ 12.924.827,83 (doze milhões, 
novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e três 
centavos); Fonte: 1.605.1230.0000.0000; Nota de Empenho nº 0007741 
emitida em 10/12/2025, no valor total de R$ 1.857.631,91 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa 
e um centavos); Nota de Empenho nº 0007742 emitida em 10/12/2025, no 
valor total de R$ 2.397.484,02 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e dois centavos), ficando o restante 
para empenhar posteriormente. FUNDAMENTO DO ATO: Processos 
Administrativos nº 01.01.017101.049252/2025-10-SES-AM e 01.01.017107
.000168/2025-49-SIGED. 

Manaus, 11 de dezembro de 2025.

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR